
 

Администрация Богородского муниципального района  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

27.05.2019                                                                                                 №  1161 

 

 

 

О создании муниципального 

опорного центра дополнитель-

ного образования детей (с из-

менениями в редакции поста-

новления администрации Бого-

родского района Нижегород-

ской области от 18.06.2020№ 

1069) 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного президиу-

мом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и националь-

ным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16, руководствуясь Методическими 

рекомендациями о создании и функционировании муниципального опорного 

центра дополнительного образования детей, утвержденными приказом мини-

стерства образования Нижегородской области от 24.07.2017 № 1715, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Определить МБУ ДО «ЦВР» муниципальным опорным центром (да-

лее - Муниципальный опорный Центр). 

2. Утвердить прилагаемые  

- Положение о деятельности Муниципального опорного Центра. 

- план деятельности Муниципального опорного Центра.  

3. Управлению образования администрации Богородского муници-

пального района Нижегородской области (Г.И. Красненкова) осуществлять 

общее организационно – методическое сопровождение функционирования 

Муниципального опорного Центра. 

4. Определить руководителем Муниципального опорного Центра – ди-

ректора МБУ ДО «ЦВР» Цветкову О.В. 

5. Руководителю Муниципального опорного Центра - директору МБУ 

ДО «ЦВР» Цветковой О.В.: 



 2 

5.1. Создать своим организационно – распорядительным документом 

Муниципальный опорный Центр. 

5.2. Утвердить своим организационно – распорядительным документом 

локальный нормативный акт о функционировании Муниципального опорно-

го Центра (Положение). 

5.3. Определить своим организационно – распорядительным докумен-

том структуру Муниципального опорного центра. 

6. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Богородского муниципального района 

А.А. Трунова. 

 

 

 

Глава администрации                                                                       А.А.Сочнев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Г.И.Красненкова 

2-16-56 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Богородского муниципального  

района Нижегородской области 

от 27.05.2019 № 1161 

 

 

Положение  

о деятельности Муниципального опорного Центра 

 

 (далее - Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный опорный центр дополнительной образования де-

тей, создается на базе МБУ ДО «ЦВР» (далее Учреждение), подведомствен-

ного Управлению образования администрации Богородского муниципально-

го района Нижегородской области (далее Муниципальный опорный Центр) в 

целях обеспечения в Богородском муниципальном районе Нижегородской 

области эффективной системы взаимодействия в сфере дополнительного об-

разования детей по реализации современных, вариативных и востребованных 

дополнительных общеобразовательных программ для детей различных 

направленностей, обеспечивающих достижение показателей развития систе-

мы дополнительного образования, установленных Указами Президента Рос-

сийской Федерации от 7 мая 2012 года.  

1.2. Муниципальный опорный Центр не является отдельным юридиче-

ским лицом, не имеет собственных счетов, собственных печатей и фирмен-

ных бланков. 

1.3. В своей деятельности Муниципальный опорный Центр руковод-

ствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», другими нормативными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области, про-

граммой развития Муниципального опорного Центра на текущий год, плана-

ми работы, Уставом Учреждения и настоящим Положением.  

1.4. Муниципальный опорный Центр в своей деятельности подчиняется 

директору Учреждения. 

1.5. Целями деятельности Муниципального опорного Центра являются: 

Создание условий для обеспечения в Богородском муниципальном 

районе Нижегородской области эффективной системы взаимодействия в 

сфере дополнительного образования детей по реализации современных, ва-

риативных и востребованных дополнительных общеобразовательных про-

грамм для детей различных направленностей, обеспечивающих достижение 

показателей развития системы дополнительного образования, установленных 

Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.  



 2 

1.6. Задачами Муниципального опорного Центра являются: 

- осуществление организационной, методической, экспертно-

консультационной поддержки участников системы взаимодействия по реали-

зации Приоритетного проекта в Богородском муниципальном районе Ниже-

городской области; 

- выявление, формирование и распространение лучших муниципаль-

ных практик реализации современных, вариативных и востребованных до-

полнительных общеобразовательных программ для детей различных направ-

ленностей; 

- создание организационных и методических условий, направленных на 

формирование кадрового потенциала в системе дополнительного образова-

ния детей, в том числе на развитие профессионального мастерства и уровня 

компетенций педагогических работников и других участников Приоритетно-

го проекта на территории муниципалитета; 

- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия 

при реализации образовательных программ; 

- обеспечение содержательного наполнения муниципального сегмента 

общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей в 

Российской Федерации; 

- организационное, методическое, аналитическое сопровождение рабо-

ты образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобра-

зовательные программы; 

- создание условий для выявления, сопровождения и поддержки та-

лантливых и одаренных детей. 

 

2. Функции Муниципального опорного центра 

2.1. Выполняет функции организационной, методической, экспертно-

консультационной поддержки в муниципальной системе дополнительного 

образования детей, направленной на обеспечение реализации дополнитель-

ных общеобразовательных программ различной направленности (техниче-

ской, естественно-научной, художественной, социально-педагогической, ту-

ристско-краеведческой, физкультурно-спортивной) в образовательных орга-

низациях, расположенных на территории Богородского муниципального рай-

она Нижегородской области. 

2.2. Содействует распространению лучших муниципальных практик 

реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей различных направленностей, в 

том числе: 

- проводит выявление и анализ лучших практик; 

- предоставляет информацию о выявленных лучших практиках района 

в региональный ресурсный центр; 

- осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в Нижегород-

ской области, а также лучших практик других субъектов Российской Феде-

рации. 



 3 

2.3. Обеспечивает апробацию и внедрение в образовательных органи-

зациях, расположенных на территории Богородского муниципального района 

Нижегородской области, разноуровневых дополнительных общеобразова-

тельных программ. 

2.4. Создает, апробирует и внедряет в образовательной системе района 

модели обеспечения равного доступа к современным и вариативным допол-

нительным общеобразовательным программам детям из сельской местности, 

в том числе оказывает организационно-методическую поддержку по реали-

зации дополнительных общеобразовательных программ в образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности. 

2.5. Содействует качественному развитию муниципальной системы до-

полнительного образования детей, в том числе через оказание методической, 

информационной и организационной помощи образовательным организаци-

ям, реализующим дополнительные общеобразовательные программы. 

2.6. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реали-

зации дополнительных общеобразовательных программ в образовательных 

организациях Богородского муниципального района Нижегородской области.  

2.7. Содействует проведению профильных, тематических смен, в том 

числе: 

- участвует в разработке программ для организаций отдыха детей и их 

оздоровления; 

- оказывает организационно-методическую поддержку по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ в организациях отдыха де-

тей и их оздоровления. 

2.8. Создает организационно-методические условия для непрерывного 

развития педагогических кадров муниципальной системы дополнительного 

образования детей. 

2.9. Обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и 

просвещению родителей (законных представителей) в области дополнитель-

ного образования детей. 

2.10. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий для 

детей и молодежи в Богородском муниципальном районе Нижегородской об-

ласти, в том числе: 

- формирует медиаплан и проводит мероприятия по освещению дея-

тельности Муниципального опорного центра; 

- обеспечивает широкое вовлечение детей, в том числе детей из сель-

ской местности и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в му-

ниципальные конкурсные и иные мероприятия; 

- обеспечивает ведение публичного перечня мероприятий для детей и 

молодежи. 

2.11. Формирует информационно-телекоммуникационный контур си-

стемы дополнительного образования детей в Богородском муниципальном 

районе Нижегородской области, включающий: 

- содержательное наполнение муниципального сегмента общедоступ-

ного навигатора в системе дополнительного образования детей; 



 4 

- содержание и поддержку функционирования официального сайта 

Учреждения; 

- проведение информационной кампании по продвижению мероприя-

тий в муниципальной системе дополнительного образования через различные 

медиаресурсы Учреждения; 

- создание и поддержку методического блока на официальном сайте 

Учреждения. 

2.12. Ведет работу по поддержке и сопровождению талантливых и ода-

ренных детей - обучающихся образовательных организаций, расположенных 

на территории Богородского муниципального района Нижегородской обла-

сти. 

3. Предмет, виды и формы деятельности Муниципального опорного 

центра 

3.1. Осуществляет деятельность по оказанию услуг по реализации до-

полнительных общеобразовательных программ, предоставлению консульта-

ционных и методических услуг, организации и проведению общественно-

значимых мероприятий в сфере образования, организации и проведению экс-

позиций, выставок, просветительных и культурно-массовых мероприятий. 

3.2. Осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы 

на календарный год. 

3.3. Основой для составления плана работы Муниципального опорного 

Центра на календарный год являются: цель, задачи Приоритетного проекта, 

результаты мониторинга муниципальной системы дополнительного образо-

вания детей, запросы педагогического и родительского сообществ, предло-

жения социальных и бизнес партнеров, мероприятия, проводимые в рамках 

Соглашения. 

3.4. Деятельность Муниципального опорного Центра включает: район-

ные мероприятия для педагогических работников, детей различные по фор-

мам проведения (семинары-практикумы, консультации, мастер-классы, вы-

ставки, конференции, конкурсы и другие), направленные на реализацию 

Приоритетного проекта. 

3.5. Муниципальный опорный Центр самостоятельно в выборе форм 

организации работы с руководящими и педагогическими работниками муни-

ципальной системы дополнительного образования детей. 

3.6. В ходе реализации проекта результаты деятельности Муниципаль-

ного опорного Центра представляются на районных методических объедине-

ний, семинарах, конференциях, форумах, публикуются в печати и сети Ин-

тернет. 

 

________________ 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Богородского муниципального  

района Нижегородской области 

от 27.05.2019 № 1161 

 

 

ПЛАН 

деятельности Муниципального опорного центра  

 
№ Наименование мероприятия Сроки Исполнитель 

1 Создание муниципального опорного центра, 

разработка нормативно-организационной до-

кументации 

До 31 мая 2019 го-

да 

Управление 

образования 

2 Создание и ведение раздела "Муниципальный 

опорный центр дополнительного образования 

детей " на официальном сайте Управления 

образования администрации Богородского 

муниципального района (далее - УО) в ин-

формационно - телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

(п. 2 в ред. постановления администрации Бо-

городского района Нижегородской области от 

18.06.2020 № 1069) 

Постоянно Муниципаль-

ный опорный 

Центр (далее 

МОЦ) 

3 Проведение инвентаризации кадрового, мате-

риально-технического и инфраструктурного 

потенциала образовательных  организаций, 

реализующих дополнительные общеобразова-

тельные программы из муниципального бюд-

жета и размещения сведений о них на инфор-

мационном портале МОЦ. 

С 03.06.2019 по 

24.06.2019  

Управление 

образования, 

МОЦ 

4 Запуск общедоступного Навигатора дополни-

тельного образования детей 

До 27.07.2019 – 

вносятся данные о 

дополнительных 

общеобразователь-

ных программах 

Управление 

образования, 

МОЦ 

5 Актуализация информации в муниципальном 

сегменте Навигатора  

2020 -2021 год Управление 

образования, 

МОЦ 

6 Проведение совещаний, 

семинаров 

для руководителей 

муниципальных 

образовательных 

организаций (далее - МОО), 

педагогов дополнительного 

образования: 

-информирование о ходе 

реализации приоритетного проекта "Доступ-

ное дополнительное образование для детей"; 

-освещение деятельности МОЦ; 

1 раз в полугодие МОЦ 

consultantplus://offline/ref=537B98D167EE3E627811954EDF4A22325D34B3E1775D187DF099430E12A5B2024586179A3E8DCF02E2173B537C58300EEA845A14B753C8D167343981xFE9L


 2 

-консультирование по работе с информацион-

ным порталом МОЦ. 

7 Формирование банка лучших дополнитель-

ных общеобразовательных программ и инно-

вационных практик: 

- в рамках организации сетевого взаимодей-

ствия; -организация летнего отдыха; -работа с 

детьми, находящимися в трудной жизненной 

ситуации. 

1 раз в полугодие МОЦ 

8 Персонифицированный учет детей, обучаю-

щихся по дополнительным общеобразова-

тельным программам 

С 2020 года МОЦ 

9 Проведение информационной кампании В течение года Управление 

образования, 

МОЦ 

10 Содействие участию в конкурсах и иных ме-

роприятиях для обучающихся и педагогов до-

полнительного образования (согласно плану 

работы УО и министерства образования, 

науки и молодежной политики Нижегород-

ской области) 

В течение года МОЦ 

11 Подписание соглашений о сотрудничестве. 

Привлечение 

интеллектуальных партнеров, бизнес-

партнеров, иных участников деятельности по 

реализации приоритетного проекта 

В течение года Управление 

образования, 

МОЦ 

12 Проведение конкурсных и иных мероприятий 

для обучающихся и педагогов дополнитель-

ного образования 

В течение года МОЦ 

13 Содействие процедурам независимой оценки 

качества образовательных услуг и независи-

мой экспертизе реализации дополнительных 

общеобразовательных программ 

В течение года МОЦ 

14 Повышение квалификации сотрудников и ди-

ректора МОЦ 

В течение года МОЦ 

15 Отчет о работе МОЦ о реализации приори-

тетного проекта «Доступное дополнительное 

образование для детей» 

Январь, ежегодно МОЦ 

_____________________ 


